10992_10881963

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Ростов-на-Дону

«08» августа 2023 года            Дело № А53-9083/2022

Арбитражный суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой К.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Хапковой

В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего по

результатам процедуры реализации имущества должника

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Заикиной Натальи Александровны

(21.10.1971 года рождения, место рождения: п. Зимовники Зимовниковский район

Ростовская область, СНИЛС 039-109-545 56, ИНН 611200762593, адрес регистрации:

347512, Ростовская область, п. Орловский, ул. Красноармейская, д. 40)

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил: в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Заикиной Натальи

Александровны рассматривается отчет финансового управляющего по результатам

процедуры реализации имущества должника.

Финансовый управляющий представил отчет о проделанной работе, ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества должника, ходатайство о перечислении

денежных средств и другие документы, которые приобщены к материалам дела в порядке

статьи 67 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, извещены о времени и месте судебного

заседания надлежащим образом по правилам статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, в том числе путем размещения судебных актов на

официальном сайте в сети Интернет.

Рассмотрев представленные финансовым управляющим документы, изучив

материалы дела, суд установил следующее.

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 16.06.2022

должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Пандов Владимир

Генрихович из числа членов Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих Центрального федерального округа».

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации опубликованы

в газете «Коммерсантъ» № 117(7318) от 02.07.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

consultantplus://offline/ref=95939956D3C7083FEF1CE3F2840577222D387D678029655A3A8E0C206BECC7737294E335069DF179OEf3Q
consultantplus://offline/ref=95939956D3C7083FEF1CE3F2840577222E33746A8120655A3A8E0C206BECC7737294E335069CF17AOEf2Q

 10992_10881963

предусмотренным названным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По смыслу приведенной нормы Закона о банкротстве арбитражный суд при

рассмотрении вопроса о завершении реализации имущества гражданина должен с учетом

доводов участников дела о банкротстве проанализировать действия финансового

управляющего по формированию конкурсной массы в целях расчетов с кредиторами,

проверить, исчерпаны ли возможности для удовлетворения требований конкурсных

кредиторов за счет конкурсной массы должника.

Из отчета финансового управляющего усматривается, что им за отчетный период

осуществлены следующие мероприятия: произведена публикация в газете «КоммерсантЪ»

и в ЕФРСБ; составлен реестр требований кредиторов; с целью получения информации об

имуществе и совершенных должником сделках направлены запросы в регистрирующие

органы и коммерческие организации.

В реестр требований кредиторов в составе второй и третьей очереди включены

требования в размере 91 786,45 руб., реестр погашен в полном объеме. Требования

кредиторов первой и второй очереди отсутствуют.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника и

сделан вывод о невозможности восстановления платежеспособности должника.

Финансовым управляющим подготовлено заключение о наличии (отсутствии) признаков

преднамеренного (фиктивного) банкротства, согласно которому признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства не установлено. Возможность формирования конкурсной

массы должника посредством выявления иного принадлежащего должнику имущества

отсутствует.

Изучив представленные документы, суд пришел к выводу, о том, что все

мероприятия, предусмотренные для процедуры реализации имущества гражданина,

завершены, имущество у должника отсутствует, дальнейшее проведение процедуры

банкротства нецелесообразно, в связи с чем, имеются правовые основания для завершения

процедуры реализации имущества гражданина.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе, требований кредиторов, не

заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина. Освобождение гражданина от обязательств не распространяется

на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Приведенные в названной норме обстоятельства, при которых не допускается

освобождение гражданина от обязательств, судом в рамках настоящего дела не

установлены. Участвующие в деле лица соответствующие доводы не заявили,

необходимые доказательств не представили.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

В силу пункта 9 статьи 142 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества должника, считаются

погашенными.

consultantplus://offline/ref=95939956D3C7083FEF1CE3F2840577222D387D678029655A3A8E0C206BOEfCQ
consultantplus://offline/ref=95939956D3C7083FEF1CE3F2840577222E33746A8120655A3A8E0C206BECC7737294E3310195OFfDQ
consultantplus://offline/ref=04B4A0F5362DF3F17397B8C507531F97B2A1EAE885BC47BB2EC766EAE7JAj2Q

 10992_10881963

В соответствии с пунктом 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве требования

кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или

здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального

вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе, требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют

силу и могут быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве

гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

Таким образом, процедура реализации имущества гражданина подлежит

завершению с освобождением должника от исполнения требований кредиторов, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве.

С целью финансирования процедуры банкротства на депозитный счет

Арбитражного суда Ростовской области должником перечислены денежные средства в

сумме 35 000 рублей по платежным документам от 16.04.2022, от 18.12.2021.

Расходы по делу о банкротстве подлежат возмещению за счет должника, что

соответствует статьям 20.7 и 59 Закона о банкротстве, с учетом разъяснений, изложенных

в пункте 7 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов по делу о банкротстве», их размер

участвующими в деле лицами не оспорен.

Поскольку вознаграждение арбитражному управляющему не выплачено, заявление

финансового управляющего о выплате вознаграждения подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 176,

184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества должника Заикиной Натальи

Александровны.

Освободить Заикину Наталью Александровну от исполнения требований

кредиторов, за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Прекратить полномочия финансового управляющего Пандова Владимира

Генриховича.

Перечислить финансовому управляющему Пандову Владимиру Генриховичу с

депозитного счета Арбитражного суда Ростовской области денежные средства в размере

35 000 рублей, из них: 25 000 рублей, внесенные по платежному документу от 18.12.2021,

в счет выплаты вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества, 10 000

рублей, внесенные по платежному документу от 16.04.2022, в счет погашения расходов,

по реквизитам, указанным в ходатайстве о завершении процедуры реализации имущества.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

вынесения, через арбитражный суд, принявший определение.

Судья         К.А. Сергеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 11:03:00
Кому выдана Сергеева Ксения Александровна

consultantplus://offline/ref=EA0F71D18D7CD998865E903D8FB509C0715C7D953F66CA2CD4B5864ECF10E1704F6C95F65F140942CB616EC7F18EAFD1CDA3B2809E343C45PAk7L
consultantplus://offline/ref=EA0F71D18D7CD998865E903D8FB509C073587D963A60CA2CD4B5864ECF10E1704F6C95F65F140F45C2616EC7F18EAFD1CDA3B2809E343C45PAk7L